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Αθήνα, 11  Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

 

Θέμα:« Η απαξίωση της Ακτής Καλαμίτσας στην Καβάλα και η εκκρεμότητα παραχωρήσεων 

αιγιαλού στη Θάσο»  

 

Κύριε Υπουργέ,  

 

Η Ακτή Καλαμίτσας στην Καβάλα, που αποτελεί ένα από τα πλέον εμβληματικά παραθαλάσσια 

μέτωπα της πόλης, βρίσκεται σήμερα σε κατάσταση πλήρους απαξίωσης. Οι εγκαταστάσεις της, 

οι οποίες παλαιότερα αποτελούσαν σημείο αναφοράς για χιλιάδες κατοίκους και επισκέπτες, 

έχουν παραμείνει χωρίς καμία συντήρηση, με αποτέλεσμα να παρουσιάζουν εκτεταμένες 

φθορές, ετοιμόρροπες κατασκευές και σοβαρές ελλείψεις ασφάλειας. Η ίδια η διοίκηση της 

ΕΤΑΔ έχει παραδεχθεί ότι ουδεμία εργασία συντήρησης έχει πραγματοποιηθεί τα τελευταία 

χρόνια, γεγονός που εκθέτει τους πολίτες σε κινδύνους και στερεί από την πόλη έναν χώρο 

αναψυχής και τουριστικής ανάπτυξης. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Η απαξίωση αυτή έχει κινητοποιήσει την τοπική κοινωνία. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος 

Κηπούπολης – Καλαμίτσας, με τη συνδρομή πολλών ακόμη συλλόγων και φορέων της 

Καβάλας, συνέταξε σχετικό ψήφισμα, το οποίο έχει ήδη υπογραφεί από 4.500 συμπολίτες. Μέσα 

από το ψήφισμα αυτό εκφράζεται η καθολική απαίτηση να αποκατασταθεί η παραλία και να 

αποδοθεί ξανά στους κατοίκους και στους επισκέπτες της Καβάλας με όρους ασφάλειας και 

αξιοπρέπειας. Η εκτεταμένη συμμετοχή της τοπικής κοινωνίας καταδεικνύει τη σημασία που 

αποδίδουν οι πολίτες στον συγκεκριμένο χώρο και την ανάγκη άμεσης κρατικής παρέμβασης. 

Τις τελευταίες ημέρες ομολογουμένως, ίσως λόγω και των κινητοποιήσεων της τοπικής 

κοινωνίας, υπήρξαν κάποιες δηλώσεις για την αξιοποίηση της Ακτής, οι οποίες όμως δεν έχουν 

αποκρυσταλλωθεί σε συγκεκριμένο σχέδιο. Όμως, το βασικό μέλημα της ΕΤΑΔ θα πρέπει να 

είναι το πρώτον η αποκατάσταση των φθορών και των ετοιμόρροπων κατασκευών. Υπάρχει 

σημαντικός κίνδυνος να συμβεί τραυματισμός πολιτών λόγω των ετοιμόρροπων κατασκευών και 

των σοβαρών ελλείψεων ασφάλειας. 

Παράλληλα, στη Θάσο, όπου ο τουρισμός αποτελεί βασικό πυλώνα της τοπικής οικονομίας, 

δεκάδες επιχειρήσεις έχουν καταθέσει, ήδη εδώ και ένα χρόνο, αιτήσεις προς την ΕΤΑΔ για την 

παραχώρηση τμημάτων αιγιαλού, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 5092/2024 που προβλέπουν 

τη δυνατότητα μίσθωσης τμημάτων αιγιαλού έναντι ανταλλάγματος. Ωστόσο, μέχρι σήμερα οι 

αιτήσεις αυτές παραμένουν αναπάντητες. Το γεγονός αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι επιχειρήσεις 

να βρίσκονται σε καθεστώς νομικής αβεβαιότητας, να μην μπορούν να λειτουργήσουν με πλήρη 

νομιμότητα και να απειλείται η βιωσιμότητά τους. Την ίδια στιγμή, τα πρόστιμα για την 

αυθαίρετη χρήση αιγιαλού έχουν τετραπλασιαστεί, επιβάλλοντας δυσανάλογο οικονομικό βάρος 

στις επιχειρήσεις που, αντί να επιδιώκουν την παρανομία, έχουν ζητήσει επισήμως την 

τακτοποίησή τους. 
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1) Για ποιους λόγους η ΕΤΑΔ έχει αφήσει την Ακτή Καλαμίτσας σε κατάσταση απαξίωσης, 

χωρίς να λαμβάνει μέτρα για τη στοιχειώδη συντήρηση και την ασφάλεια των πολιτών, και πώς 

σκοπεύει να ανταποκριθεί στο αίτημα που εκφράστηκε μέσω του ψηφίσματος με τις 4.500 

υπογραφές; 

2) Γιατί η ΕΤΑΔ δεν έχει απαντήσει έως σήμερα στις αιτήσεις επιχειρήσεων της Θάσου για 

παραχώρηση αιγιαλού, όπως προβλέπεται ρητώς από τον Ν. 5092/2024, με αποτέλεσμα να 

δημιουργείται καθεστώς ομηρίας και αβεβαιότητας; 

3) Προτίθεται η Κυβέρνηση να προχωρήσει σε απλοποίηση και επιτάχυνση των διαδικασιών 

παραχώρησης αιγιαλού, ώστε να αποφευχθούν τα σημερινά αδιέξοδα που ζημιώνουν τόσο τους 

πολίτες όσο και τα δημόσια έσοδα; 

 

 

Με εκτίμηση, 

Γιάννης Πασχαλίδης 

Βουλευτής Π.Ε. Καβάλας 

 

 




